DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Del III Settore Tecnico U.0.C. 4

Citta di Modica
nj’“pb del f BG]U.ZUZSJ

n. 118 del10.06.2025
OGGETTO: “Lavori di riconversione spazi non utilizzati all’interno dell’edificio esistente
adibito ad uso scolastico da destinare a mensa scolastica sito in via Don
Minzoni” . - Importo del progetto € 555.000,00 — Approvazione nuovo quadro
economico.

CUP J88H24001430006 — CIG B62A18B6A4

Proposta determinazione
Premesso:

- che il PNRR missione 4 componente 1 investimento 1.2 potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita — piano di estensione del tempo pieno e mense,
finanziato dall’Unione Europea — Next Generation EU” del Ministero dell’Istruzione con Decreti
Direttoriali R. 0000040.17 — 10 — 2024 ha finanziato i “Lavori di riconversione spazi non utilizzati
all’interno dell’edificio esistente adibito ad uso scolastico da destinare a mensa scolastica sito in via
Don Minzoni” per € 555.000,00;

- che & stato sottoscritto [’Accordo di concessione del finanziamento e meccanismi
sanzionatori tra I’Ente e il Ministero dell’istruzione e del merito;

- che all’art. 4 del predetto accordo riporta un cronoprogramma da rispettare in tempi ristretti
per la redazione e approvazione del progetto;

- che il progetto esecutivo dei “Lavori di riconversione spazi non utilizzati all’interno
dell’edificio esistente adibito ad uso scolastico da destinare a mensa scolastica sito in via Don
Minzoni” é stato redatto dall’ing. Davide Brugaletta;

- che il progetto ¢ stato validato il 19.03.2025;

- che il costo complessivo dei lavori in progetto ¢ di € 555.000,00, di cui € 309.258,10 per
lavori ed € 245,741,90 per somme a disposizione dell’ Amministrazione;

- che con determinazione n. 474 del 21.03.2025 & stata indefta gara tramite MEPA ai

sensi dell'art. 50 del D.Lgs n. 36/2023 per i Lavori di riconversione spazi non utilizzati




all’interno dell’edificio esistente adibito ad uso scolastico da destinare a mensa scolastica sito in via
Don Minzoni”;
- che con determina n. 964 del 26.03.2025 ¢ stata dichiarata |’efficacia dell’aggiudicazione
definitiva all’impresa RTI Occipinti Pietro — Conor srl capogruppo Occipinti Pietro P.IVA
009420880;
- che occorre aggiornare il quadro economico scaturente dal ribasso d’asta del 33.974%
conseguito in sede d’aggiudicazione dei “Lavori di riconversione spazi non utilizzati all’interno
dell’edificio esistente adibito ad uso scolastico da destinare a mensa scolastica sito in via Don
Minzoni”;

- che con determinazione n. 327 del 26.02.2025 il sottoscritto ¢ stato nominato RUP;
“ Dato atto che con Delibera di C.C. n. 1 del 30.01.2025, esecutiva ai sensi di legge & stato
dichiarato il dissesto finanziario di questo Ente;
Visto I’ art. 250 del TUEL;
Visto il D.Igs. n. 36/2023;
Vista la L.R. 48/91;
Visto 'O.R.E.L.;

Propone

1. Di approvare il nuovo quadro economico scaturente dal ribasso d’asta conseguito in sede di
aggiudicazione dei “Lavori di riconversione spazi non utilizzati all’interno dell’edificio
esistente adibito ad uso scolastico da destinare a mensa scolastica sito in via Don Minzoni
“aggiudicati all’impresa RTI Occipinti Pietro — Conor srl capogruppo Occipinti Pietro con il
ribasso del 33,974%;

2. Di dare atto che la variazione del suddetto quadro economico non comporta alcun maggiore
onere finanziario;

3. Di dare atto che le somme occorrenti per I’intervento in parola sono state accertate al cap.
15022/10 imp. 410/25 acc. 674/2025 cap. 60/99 determina n. 472 del 20.03.2025;

4. Di demandare al Dirigente del II Settore ’adozione di tutti gli atti esecutivi del presente
provvedimento;

5. Di dichiarare ai sensi dell’art. 8 del codice di comportamento approvato con deliberazione di
Giunta Municipale n. 285/2020 lo scrivente e I'istruttore della proposta, sono in assenza di
conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L.n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1,
comma 41, della legge 190/2012;

6.Di dare atto che la presente determinazione sara pubblicata all’Albo pretorio on-line dell’Ente
ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009;

Il RUP
(geom. Giuseppe Spadaro)

248



IL DIRIGENTE DEL III SETTORE
- Vista la superiore proposta di determinazione formulata dal RUP geom. Giuseppe Spadatro;
- che con Contratto individuale di lavoro a tempo pieno e determinato dell’]l giugno 2023 ¢
stata conferita al sottoscritto la nomina di Dirigente del III Settore;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. 48/91;
Visto ’O.R.E.L;

DETERMINA

1. Di approvare il nuovo quadro economico scaturente dal ribasso d’asta conseguito in sede di
aggiudicazione dei “Lavori di riconversione spazi non utilizzati all’interno dell’edificio
esistente adibito ad uso scolastico da destinare a mensa scolastica sito in via Don Minzoni
“aggiudicati all’impresa RTI Occipinti Pietro — Conor srl capogruppo Occipinti Pietro con il
ribasso del 33,974%;

2. Di dare atto che la variazione del suddetto quadro economico non comporta alcun maggiore
onere finanziario;

3. Di dare atto che le somme occorrenti per I'intervento in parola sono state accertate al cap.
15022/10 imp. 410/25 acc. 674/2025 cap. 60/99 determina n. 472 del 20.03.2025

4. Di demandare al Dirigente del IT Settore ’adozione di tutti gli atti esecutivi del presente
provvedimento;

5. Di dichiarare ai sensi dell’art. 8 del codice di comportamento approvato con deliberazione di
Giunta Municipale n. 285/2020 lo scrivente e |’istruttore della proposta, sono in assenza di
conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L.n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1,
comma 41, della legge 190/2012;

6.Di dare atto che la presente determinazione sara pubblicata all’Albo pretorio on-line dell’Ente

ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009;

L’Istruttore Amministrativo
Giuseppina Giardina
%{ oL Il Dirigente del ITI Settore

| cesco Paolino




SERVIZIO FINANZIARIO

A’ITESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Sl attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante I’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio
Missione Programma Titok)//'_/,..Mmuarggregato
Accertamento Data / Importo Capitolo Esercizio
o
Titolo Tipologia Categoria

Modica, J'S ‘ Q éb 63
%%2 Il Responsabile del servizio finanziario

Con il suddetto visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento &
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Al sensi dell’art. 53 della L. 142/1990, recepito dall’art. | L.R. 48/1991, cosi/¢ome modificato
dall’art. 12 L.R. 30/2000, sotto il profilo della regolarita contabile, si esprime ardi: Favorevole/C/out-raﬁ).

Modica, li __{ 3 Gl 2025 [l Responsabile|\di Ragioneria

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica, Il Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione ¢ pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15

dal 1 q GlU, 2075 al = 4 LUG, 2025 , ed & repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n.

Modica,

Il Responsabile della pubblicazione




